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Besvarelse 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Resultaterne af regeringens børnefamiliepolitik 
tegner sig tydeligt efter de snart 20 års arbejde, 
vi har haft på feltet: kraftig vækst i antallet af 
offentlige pasningstilbud, fripladsgrænser, der 
er blevet forhøjet flere gange, børnepasningsor- 
lov, forlænget barselorlov for fædre, børnefami- 
lieferiedage, resultater af lovinitiativer og rege- 
ringens årlige aftaler med kommunerne, der 
ikke er til at komme udenom, resultater, der vi- 
ser, at børnefamiliepolitikken er prioriteret højt. 

I denne folketingssamling har vi fremsat en 
række lovinitiativer, som arbejdsministeren og 
socialministeren vil redegøre for. De fleste af 
disse initiativer er præcist rettet mod det, som 
forespørgslen i dag sætter fokus på: samspillet 
mellem familieliv og arbejdsliv, og jeg er også 
glad for, at vi har haft held til at få forhandlet 
os frem til, at en stor del af disse initiativer nu 
er indgået som led i finansloven for år 2000. 

Det er vigtigt, at den enkelte familie finder 
den rette balance mellem arbejdsliv og familie- 
liv. Det, er vigtigt; at den enkelte arbejdsplads 
og de dffentlige tilbud sammenlagt giver så 
gode rammer for børnefamiliernes fremtid som 
overhovedet muligt. Familievenlige arbejds- 
pladser må give forældrene den nødvendige 
fleksibilitet, det offentlige skal tilbyde gode og 
fleksible børnepasningstilbud. 

Jeg mener kort sagt, at opgaven fortsat skal 
løftes ikke af én part alene -  ikke af staten ale- 
ne, men også af staten, ikke af kommunerne 
alene, men også af kommunerne, ikke af foræl- 
drene alene, men for en stor del også af foræl- 
drene. Vi kan gøre det lidt bedre, vi kan sam- 
men gøre det lidt bedre, hvis vi vel at mærke 
ikke alene gør det til et anliggende her i salen, 
men er opmærksomme på, at det, vi vedtager 
lovgivningsmæssig her, er rammen, er grundla- 
get, men i mindst lige så høj grad er det, der 
sker på den enkelte arbejdsplads af afgørende 
betydning for den enkelte families trivsel og en- 
delig, hvordan kommunerne spiller sammen i 
dagligdagen af stor, stor betydning. 

Jeg vil slutte med at henvise til, at det nu ikke 
står så ringe til endda, som man får indtrykket 
af somme tider. Det store flertal af børn har fak- 
tisk et meget bedre liv nu end tidligere, også 
når det gælder voksenkontakten, som det er på- 
vist i adskillige vurderinger. 

Jeg vil herefter overlade den videre redegø- 
relse til mine to kolleger, arbejdsministeren og 
socialministeren. 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
I regeringens børnefamiliepolitiske redegørelse 
siges det, at der vil blive indledt en dialog med 
arbejdsmarkedets parter om forskellige initiati- 
ver på arbejdsmarkedsområdet. Derfor ind- 
kaldte vi i juni måned sidste år til et treparts- 
møde, hvor vi i fællesskab afstak retningslinjer- 
ne for det videre arbejde. 

Det blev således aftalt, at der skulle nedsæt- 
tes en embedsmandsgruppe med repræsentan- 
ter for arbejdsmarkedets parter og fra Arbejds- 
ministeriet, som skulle se på forskellige mulig- 
heder. Arbejdsgruppen afgav sin rapport i sep- 
tember sidste år, og jeg indkaldte derefter til et 
nyt trepartsmøde i oktober, hvor rapporten blev 
diskuteret. 
j Det viste sig at være vanskeligt at opnå enig- 

hed om at ændre reglerne om børnepasningsor- 
lov, så de blev mere fleksible. Arbejdsgruppens 
rapport pegede på en række modeller, men der 
var ingen af dem, der kunne samle udelt tilslut- 
ning på trepartsmødet. 

Derimod fandt parterne det acceptabelt, at 
der blev indsat en hensigtserklæring i ferielo- 
ven om, at der ved planlægningen af ferie ude i 
virksomhederne skal tages hensyn til lønmod- 
tagernes ønske om at holde ferie i skoleferien. 
Endelig var spørgsmålet om familievenlige ar- 
bejdspladser til diskussion, og her var menin- 
gerne delte, men der var ikke modstand imod, 
at der arbejdes videre i forskellige fora. 

Som jeg har nævnt, var der ikke enighed på 
trepartsmødet om, hvordan en mere fleksibel 
børnepasningsorlov skulle se ud. Regeringen 
traf derefter beslutning om, at den nye model 
for børnepasningsorlov skal rumme kortere mi- 
nimumsperioder, og som noget meget vigtigt: 
muligheden for at indkøre barnet i en daginsti- 
tution i den sidste del af orlovsperioden, og en- 
delig særlige regler for forældre, der passer 
handicappede børn. 

Jeg henviser i det hele taget til det lovforslag, 
der er under behandling her i Tinget i øjeblik- 
ket. Jeg kan ,oplyse, at lovforslaget har været 
diskuteret i forbindelse med finanslovforhand- 
lingerne, og jeg glæder mig over, at det ser ud 
til, at der er flertal for det. 

Som jeg har omtalt, var spørgsmålet om løn- 
modtagernes muligheder for at holde ferie sam- 
men med deres børn i skolernes sommerferie 


